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Głównym dokumentem w aplikacji mO-
bywatel będzie cyfrowy dokument tożsamo-
ści mObywatel (mDowód). Będzie zawierał 
dane z Rejestru Dowodów Osobistych i reje-
stru PESEL. 

Dokument ten pozwoli potwierdzić toż-
samość i obywatelstwo polskie użytkownika 
aplikacji mObywatel: 
– na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
– w relacjach wzajemnej fizycznej obecności 

stron,
– w każdym przypadku, gdy z przepisu pra-

wa wynika obowiązek stwierdzenia tożsa-
mości na podstawie dokumentu tożsamo-
ści, w szczególności na podstawie dowodu 
osobistego.

Obywatele będą mogli z mDowodem zała-
twiać sprawy i potwierdzać swoją tożsamość 
w urzędach. 1 września 2023 r. również instytu-
cje finansowe zobowiązane na podstawie usta-
wy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz 
finansowaniu terroryzmu rozpoczęły honoro-
wanie nowego dokumentu. Natomiast nie bę-
dzie go można użyć w dwóch sytuacjach:
– w procesie wydawania dowodu osobistego 

(art. 34, pkt 5 ustawy),
– podczas przekraczania granicy Polski (art. 

7 ust. 5 pkt 1 ustawy).
Szczegółowe informacje dotyczące 
zarówno mDowodu, jak i aplikacji 
mObywatel znajdują się na stronie 

https://info.mobywatel.gov.pl/

CYFROWY DOKUMENT TOŻSAMOŚCI – mDOWÓD
14 lipca 2023 r. weszła w życie ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o aplikacji mObywatel. Umożliwia 
ona posługiwanie się m.in. nowym dokumentem tożsamości. Pozwoli też udostępnić w tej apli-
kacji kolejne usługi dla obywateli.
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RADY POWIATU LEŻAJSKIEGOLXXX sesja
30 sierpnia w budynku Dworu Starościńskiego odbyła się nadzwyczaj-
na, LXXX sesja Rady Powiatu Leżajskiego. Spotkanie dotyczyło sytuacji 
w Browarze Leżajsk S.A. Po przyjęciu porządku obrad głos zabrali zapro-
szeni goście.

Następnie radni podjęli uchwałę w sprawie wskazania przedsta-
wicieli do podjęcia rozmów z Zarządem Grupy Żywiec oraz udziału 
w procesie negocjacyjnym dot. sprzedaży Browaru Leżajsk S.A. W skład 
zespołu negocjacyjnego weszli: Członek Zarządu Powiatu Krzysztof 
Trębacz, radna Rady Powiatu Leżajskiego Wanda Rakszawska-Stopyra, 
Wójt Gminy Leżajsk Krzysztof Sobejko i Paweł Fedor, główny energe-
tyk w leżajskim browarze.

Wrześniowe spotkanie miało charakter jubileuszowy, ponie-
waż w roku bieżącym samorządy powiatowe obchodzą 25-le-
cie swojego istnienia. W wydarzeniu wziął udział również Sta-
rosta Leżajski Marek Śliż.

W pierwszej części spotkania, dzięki nagraniom filmowym, 
uczestnicy mieli okazję do odbycia podróży w czasie do roku 
1998 r., kiedy podczas uroczystej gali jubileuszowej wręczono 
pierwszym starostom akty powołania powiatów.

Kolejna prezentacja filmowa przedstawiała powiat, jako 
wspólnotę mieszkańców – swoisty konstrukt tożsamościowy, 
dzięki któremu wzmacniają oni poczucie „bycia u siebie”, a za-
razem czują potrzebę realnego wpływania na kształtowanie 
się ich najbliższego otoczenia.

Podczas spotkania odbyły się także prelekcje omawiające 
przeobrażenia zachodzące w samorządności powiatowej na 
przestrzeni ostatniego ćwierćwiecza. Podkreślono w nich m.in. 
to, jak ogromnym wyzwaniem były początki funkcjonowania 
powiatów, gdy nie dysponowały jeszcze praktycznie żadnymi 
środkami finansowymi na realizowanie zadań.

Niemało uwagi poświęcono obecnej kondycji powia-
tów i problemom, z jakimi się borykają. Poruszono kwestię 
konieczności większego dofinansowania samorządów po-
wiatowych, z uwagi na coraz większą liczbę zadań nakłada-
ną na nie w obszarach takich jak: ochrona zdrowia, edukacja 
i infrastruktura.

Istotnym punktem w programie obrad zgromadzenia było 
wystąpienie prof. dr. hab. inż. Jerzego Buzka, premiera RP 
w latach 1997-2001, który wprowadzał reformę administra-
cji publicznej.

Zwieńczeniem wydarzenia była gala jubileuszowa, pod-
czas której wręczono Honorowe Odznaczenia Jubileuszowe, 
a otrzymali je m.in. trzej starostwie z Podkarpacia: Starosta 
Rzeszowski Józef Jodłowski, Starosta Kolbuszowski Józef Kar-
dyś i Starosta Łańcucki Adam Krzysztoń.

JUBILEUSZOWE SPOTKANIE ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH
12 września na Zamku Królewskim w  Warszawie odbyło się 
uroczyste zgromadzenie Związku Powiatów Polskich. Zgro-
madzenie jest zjazdem delegatów reprezentujących powiaty 
i miasta na prawach powiatu z całej Polski oraz gości związa-
nych z samorządem.

NN
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Dla rolników wydarzenie to jest ukorono-
waniem ich całorocznej pracy, zaś dla służb 
mundurowych – okazją do zawierzenia swo-
jego zdrowia i bezpieczeństwa Matce Bożej 
Leżajskiej.

Pielgrzymkę rozpoczęła polowa msza świę-
ta, której przewodniczył biskup pomocniczy 
Archidiecezji Przemyskiej Stanisław Jamrozek. 
Nabożeństwo poprzedził uroczysty przemarsz 
formacji mundurowych ulicą Mickiewicza 
spod Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku 

XXIV PIELGRZYMKA SŁUŻB MUNDUROWYCH 
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Już po raz dwudziesty czwarty, 8  września, 
w Święto Narodzenia Matki Bożej,do leżajskiej 
bazyliki przybyły formacje mundurowe z ca-
łego Podkarpacia oraz delegacje wieńcowe 
z powiatu leżajskiego, aby wziąć udział w co-
rocznej Pielgrzymce Służb Mundurowych 
Województwa Podkarpackiego i  Dożynkach 
Powiatowych, organizowanych przez Powiat 
Leżajski oraz Sanktuarium Matki Bożej Pocie-
szenia.

oraz przejście spod Domu Pielgrzyma barw-
nego korowodu delegacji wieńcowych repre-
zentujących poszczególne gminy powiatu le-
żajskiego. W tym roku do bazyliki przybyło 
dwadzieścia jeden delegacji, a misternie wy-
konane wieńce dożynkowe tradycyjnie spo-
częły u stóp ołtarza polowego i niezmiennie 
budziły zachwyt oglądających.

Gospodarzem tegorocznych dożynek była 
Gmina Leżajsk, a funkcję starostów pełnili Da-
nuta i Stanisław Kulcowie z Brzózy Królewskiej.

W uroczystości wzięły udział następujące 
służby mundurowe: Wojsko Polskie, czyli 21 
Brygada Strzelców Podhalańskich – w tym 
roku kompanię honorową wystawił 21 Dy-
wizjon Artylerii Przeciwlotniczej z Jarosławia, 
Wojska Obrony Terytorialnej – pododdział 
honorowy 3 Podkarpackiej Brygady Teryto-
rialnej, wystawiony przez 32 Batalion Lekkiej 
Piechoty Nisko, Służba Więzienna z Rzeszo-
wa, Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej 
z Przemyśla, Izba Administracji Skarbowej, 
Policja, Państwowa Straż Pożarna, Ochot-
nicza Straż Pożarna, Jednostka Strzelecka 
2035 z Leżajska, klasa wojskowa i pożarnicza 
z Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku, Straż 
Ochrony Kolei, Nadleśnictwo Leżajsk, Woje-
wódzka Inspekcja Transportu Drogowego 
w Rzeszowa, Straż Miejska, Związek Harcer-
stwa Polskiego oraz inne służby, które noszą 
mundur.
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Ponadto w pielgrzymce wzięli udział za-
proszeni goście, m.in.: poseł na Sejm RP Je-
rzy Paul, poseł na Sejm RP Kazimierz Goło-
juch, Wicewojewoda Podkarpacki Radosław 
Wiatr, Członek Zarządu Województwa Pod-
karpackiego Stanisław Kruczek, radni Sejmiku 
Województwa Podkarpackiego: Karol Ożóg 
i Mieczysław Tołpa, Starosta Leżajski Marek 
Śliż, Wicestarosta Leżajski Lucjan Czenczek 
oraz Członek Zarządu Powiatu Krzysztof Trę-
bacz, prezydium oraz radni Rady Powiatu Le-
żajskiego, wójtowie i burmistrzowie, komen-
danci policji oraz straży pożarnej z terenu 
województwa podkarpackiego i dowódcy po-
zostałych służb mundurowych, samorządow-
cy, radni powiatowi oraz gminni, dyrektorzy 
instytucji powiatowych, gminnych i szkół, 
kierownicy jednostek, przedsiębiorcy, przed-
stawiciele organizacji społecznych, a tak-
że pielgrzymi przybywający w tym dniu do 
sanktuarium.

Posługę liturgiczną mszy św. pełnił Biesz-
czadzki Oddział Straży Granicznej oraz Jed-
nostka Strzelecka nr 2035 z Leżajska, zaś opra-
wę muzyczną zapewniła Orkiestra Wojskowa 
z Rzeszowa. Odnowienie Aktu Zawierzenia 
Służb Mundurowych Matce Boskiej Leżajskiej 
odczytał Podkarpacki Komendant Wojewódz-
ki Policji nadinsp. Dariusz Matusiak, a Modli-
twę Rolnika do Matki Bożej Leżajskiej – staro-
ścina dożynek.

W trakcie nabożeństwa biskup poświęcił 
przyniesione wieńce dożynkowe, a przedsta-
wiciele poszczególnych służb mundurowych, 
instytucji samorządowych oraz gmin złoży-
li symboliczne dary jako wyraz wdzięczności 
Matce Bożej Leżajskiej za otrzymane łaski. 

Bezpośrednio po liturgii uczestnicy piel-
grzymki udali się na poczęstunek przy Domu 
Pielgrzyma. Wspólnemu posiłkowi towarzy-
szył występ Kapeli Ludowej z Giedlarowej.

Organizatorzy dziękują następującym spon-
sorom za wsparcie: Zakładowi Mięsnemu 
Smak Górno, Piekarni PSS Społem w Leżajsku, 
Firmie „ORZECH” z Kolbuszowej, Podkarpackie-
mu Centrum Hurtowemu Agrohurt z Rzeszo-
wa oraz ZPOW „Hortino” Sp. z o.o. w Leżajsku.

Za pomoc i zaangażowanie w organiza-
cję pielgrzymki organizatorzy kierują wyrazy 
wdzięczności do: policji, państwowej straży 
pożarnej, Jednostki Strzeleckiej 2035 z Leżaj-
ska, harcerzy z Komendy Hufca Leżajsk, Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Leżajsku, Miejskiego Zakładu Komunalne-
go w Leżajsku, gminnych ośrodków kultury, 
Zespołu Szkół Licealnych, leżajskiego szpitala, 
Zarządu Dróg Powiatowych w Leżajsku oraz 
wszystkich tych, na których życzliwość mogą 
co roku liczyć przy organizacji wydarzenia.

NN
Fot. Dawid Wiech
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Wniosek do programu pn. „Monitoring powietrzny – innowacyj-
ne wzmocnienie bezpieczeństwa połączone z edukacją uczestni-
ków ruchu drogowego w powiecie leżajskim” przygotowało Biuro 
Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych Starostwa Powiato-
wego w Leżajsku. 

Projekt obejmuje: 
– zakup dwóch dronów wyposażonych w kamerę wielofunkcyj-

ną termowizyjną z dalmierzem dla Komendy Powiatowej Policji 
w Leżajsku oraz Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożar-
nej w Leżajsku do współpracy z Powiatowym Centrum Zarządza-
nia Kryzysowego – 2 szt., 

– zakup akumulatorów do dronów – 4 szt., 
– szkolenie z pilotażu drona – 6 szt., 
– zakup i dystrybucję opasek odblaskowych z nadrukiem – 1 000 szt.

Partnerami projektu są Komenda Powiatowa Policji w Leżajsku 
i Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Leżajsku, zaś 
grupę docelową stanowią mieszkańcy powiatu leżajskiego – zwłasz-
cza uczestnicy ruchu drogowego (kierowcy, rowerzyści i piesi) oraz 
przedszkolaki, dzieci uczęszczające do SOSW w Leżajsku i emeryci.

Najważniejsze działania w ramach projektu to:
– działanie infrastrukturalno-inwestycyjne polegające na zakupie 

dwóch dronów z kamerami termowizyjnymi i dalmierzem, któ-
re będą wspierać działania administracji zespolonej, czyli służb, 
inspekcji i straży, przede wszystkim Państwowej Straży Pożarnej 
oraz Policji, których funkcjonowanie nadzoruje starosta leżajski. 

– działanie diagnostyczno-edukacyjne polegające na przeprowa-
dzeniu działań edukacyjnych podnoszących świadomości uczest-
ników w zakresie bezpiecznego poruszania się po drogach pu-
blicznych i noszenia elementów odblaskowych, a także nabycie 
wiedzy przez emerytów udzielania pierwszej pomocy przed 
medycznej. 

Celem przedsięwzięcia jest zwiększenie bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym oraz w miejscach publicznych poprzez wdrożenie mo-
nitoringu powietrznego, który umożliwi szybszą identyfikację zda-
rzeń, sytuacji potencjalnie niebezpiecznych oraz pozwoli na bezpro-
blemowy przepływ informacji pomiędzy odpowiednimi służbami.

SJ

POWIAT LEŻAJSKI
www.starostwo.lezajsk.pl

Powiat Leżajski uzyskał dofinansowanie 
na zakup dronów dla policji i straży pożarnej

Powiat Leżajski złożył wniosek i uzyskał dofinansowanie w ramach Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań 
„Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024 w celu szczegółowym nr 1 – wzmocnienie bezpieczeństwa w miejscach pu-
blicznych, ze szczególnym uwzględnieniem tworzenia lokalnych systemów bezpieczeństwa. 
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Powiat Leżajski reprezentowali Starosta Le-
żajski Marek Śliż oraz Wicestarosta Lucjan Czen-
czek, Gminę Kuryłówka – Wójt Gminy Agniesz-
ka Wyszyńska i Przewodniczący Rady Gminy 
Dominik Kusy, zaś Przedsiębiorstwo Molter  
Sp. z o.o. – Prezes Zarządu Łukasz Molter.

wiat Leżajski przeznaczyły na ww. inwestycję 
po 4.088.259 zł. 

31 lipca podpisano umowę o nadzór inwe-
storski, zaś 9 sierpnia przekazano plac budo-
wy wykonawcy inwestycji.

Roboty budowlane obejmują m.in. wzmoc-
nienie i poszerzenie jezdni do podstawowej 
szerokości pasa ruchu 5,5 m, wzmocnienie 
istniejącej konstrukcji jezdni do podstawowej 
nośności 100Kn/oś dla KR2, budowę chodni-
ków o dł. 3.850 m.b., poprawę geometrii łu-
ków poziomych, pionowych i skrzyżowań 
z drogami bocznymi, usystematyzowanie 
odwodnienia, wymianę znaków pionowych, 
montaż poręczy i barier energochłonnych.

NN

W  lipcu Dyrekcja Generalna Lasów Państwo-
wych ogłosiła wyniki naboru wniosków o  do-
finansowanie przebudowy dróg na terenie 
całego kraju.

Ww. zadania realizowane będą z wykorzy-
staniem środków funduszu leśnego w ramach 
wspomagania administracji publicznej przez 
Lasy Państwowe.

Wśród tych pozytywnie rozpatrzonych 
znalazł się wniosek na przebudowę odcinka 

drogi powiatowej nr 1259R Gniewczyna (gr. 
pow) – Grodzisko – Giedlarowa w km 6+660 – 
10+450, złożony przez Nadleśnictwo Leżajsk. 
Kwota dofinansowania to 2.200.000 zł. Realiza-
cja inwestycji jest efektem dobrej współpracy 
samorządów: powiatowego i gminnego z le-
żajskim nadleśnictwem.

4 września w Muzeum Ziemi Leżajskiej 
odbyło się symboliczne wręczenie prome-
sy na wspomnianą inwestycję. W spotkaniu 
uczestniczyli m.in.: Sekretarz Stanu w Mini-

sterstwie Sprawiedliwości Marcin Warchoł, 
Przewodniczący Rady Powiatu Leżajskiego 
Adam Wylaź, Starosta Leżajski Marek Śliż, Wi-
cestarosta Leżajski Lucjan Czenczek, Członek 
Zarządu Powiatu Krzysztof Trębacz, Wójt Gmi-
ny Grodzisko Dolne Jacek Chmura, Dyrektor 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Krośnie Marek Marecki oraz Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Leżajsk Tomasz Cebula.

NN

Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych przyznała 
dofinansowanie na przebudowę drogi powiatowej

Ruszyła przebudowa drogi powiatowej nr 1250 R Kuryłówka – Kolonia Polska – Cieplice
19 lipca odbyło się podpisanie umowy między Powiatem Leżajskim, Gminą Kuryłówka a Przed-
siębiorstwem MOLTER Sp. z o.o. na wykonanie zadania o nazwie „Przebudowa odcinka drogi 
powiatowej nr 1250R Kuryłówka – Kolonia Polska – Cieplice (gr.pow) w km 5+409 – 11+127”.

Wartość robót budowlanych to kwota 
15.946.632,51 zł.

Zadanie uzyskało dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysoko-
ści 8.176.518 zł i realizowane jest w formule 
50/50. Zarówno Gmina Kuryłówka, jak i Po-
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Projekt dotyczy upowszechniania idei edu-
kacji włączającej. Będzie trwał przez 16 mie-
sięcy. W mobilności biorą udział uczniowie 
kl. VI-VIII oraz nauczyciele pracujący w szkole 
w Sarzynie. Jednym z elementów tego pro-
jektu jest wizyta w Szkole Podstawowej w Sa-
rzynie uczniów i nauczycieli ze szkoły partner-
skiej w Barcelos. 

Podróż do tej uroczej miejscowości rozpo-
częła portugalską przygodę grupy z Sarzy-
ny Portugalia przywitała uczestników pięk-
ną pogodą i cudownymi widokami podczas 
podróży. Grupa miała możliwość zwiedzania 

wielu pięknych miast, rozpoczynając od part-
nerskiego Barcelos, a następnie Porto, gdzie 
przewidziano rejs statkiem po uchodzącej do 
oceanu Atlantyckiego rzece Duero, która wije 
się malowniczą wstęgą przez miasto. Była to 
okazja do doskonalenia kompetencji języko-
wych w praktyce. 

Kluczowy punkt wyjazdu to wymiana do-
świadczeń między uczestnikami projek-
tu z obydwu szkół. Nauczyciele i uczniowie 
z Portugalii pokazali swoją szkołę, która za-
chwyciła architekturą i innowacyjnością oraz 
ciekawym wystrojem. Odbyły się tam zajęcia 
integracyjne, warsztaty, wspólne zabawy oraz 
wymiana doświadczeń pomiędzy uczestnika-
mi projektu.

Uczestnicy mieli okazję odczuć na własnej 
skórze, czym jest klimat podzwrotnikowy. Jed-
nego dnia udali się nad Atlantyk do miejsco-
wości Esposende razem z grupą z Serbii, co 
również pomogło w doskonaleniu umiejętno-
ści językowych. Udało się również wyjechać

autokarem do Fatimy, aby zobaczyć to wy-
jątkowe miejsce i uczcić uroczystość Naj-
świętszego Ciała i Krwi Chrystusa. Była okazja 

Powiat Leżajski otrzymał dwie promesy: 196 000 zł na odtworze-
nie okien zewnętrznych w zabytkowym dworku w ramach zadania 
Przebudowa zabytkowego budynku DPS w Piskorowicach – Moły-
niach oraz 800 000 zł na konserwację drewnianych okien w Bazyli-

ce Zwiastowania NMP w Leżajsku. Sanktuarium Matki Bożej Pocie-
szenia w Leżajsku.

Promesy z rąk posła na Sejm RP Jerzego Paula odebrał Starosta Le-
żajski Marek Śliż.

Promesy 
dla Powiatu Leżajskiego 

na odbudowę 
i renowację zabytków

8 sierpnia w Muzeum Ziemi Leżajskiej zosta-
ły wręczone promesy na środki z  pierwszej 
edycji Rządowego Programu Odbudowy Za-
bytków. Środki trafiły do samorządów i – jak 
sama nazwa programu wskazuje – zostaną 
przeznaczone na odbudowę i renowację za-
bytków.

„W przyszłość z edukacją włączającą”  
– Szkoła Podstawowa w Sarzynie w programie Erasmus+

Szkoła Podstawowa w  Sarzynie kolejny raz 
bierze udział w programie Erasmus+. Placów-
ka otrzymała dofinansowanie na realizację 
projektu „W  przyszłość z  edukacją włącza-
jącą”. Partnerem projektu jest szkoła w Bar-
celos w  Portugalii, gdzie 4  czerwca 2023  r. 
wyleciała grupa dzieci i nauczycieli ze Szkoły 
Podstawowej w  Sarzynie. Gościliśmy w  tej 
szkole po raz drugi w  tym roku, wcześniej 
w ramach projektu PO WER.

uczestniczyć w mszy świętej oraz poznać hi-
storię tego niezwykłego miejsca. 

Wyjazd zaowocował podniesieniem kom-
petencji językowych uczestników projektu, 
zacieśnieniem relacji między dziećmi i na-
uczycielami ze szkół partnerskich, ale co naj-
ważniejsze dał im okazję do pokonania swo-
ich obaw i słabości. 

SP w Sarzynie

MB
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Rozpoczęte w godzinach porannych za-
wody odbywały się w czterech kategoriach: 
open, służb mundurowych, Stowarzyszenia 
Carpatia Arms i Stowarzyszenia Granat.

Podczas tej części imprezy pogoda nie 
chciała współpracować – było chłodno, desz-
czowo i wietrznie, więc warunki do strzelania 
dość niesprzyjające. Jednak większości z za-
wodników nie przeszkodziło to w zdobyciu 
świetnych wyników.

W kategorii open najlepsi okazali się: Pa-
weł Rykała (I miejsce), Łukasz Marcinkiewicz 
(II miejsce), Tadeusz Czajka (III miejsce). Zma-
gania w kategorii służb mundurowych wyło-
niły następującą klasyfikację: Patryk Wacławek 
(I miejsce), Daniel Kowal (II miejsce), Arkadiusz 
Ząbczyk (III miejsce). W kategorii Stowarzysze-
nie Carpatia Arms zwycięska trójka przedsta-
wia się następująco: Karol Trela (I miejsce), An-
drzej Czaban (II miejsce), Maciej Pomianek (III 
miejsce), natomiast w kategorii Stowarzysze-
nie Granat najlepsi okazali się: Wiesław Sob-
ków (I miejsce), Krzysztof Farion (II miejsce), 
Mariusz Łazar (III miejsce).

Szczegółowa lista wyników znajduje się na 
stronie www.strzelnicaarizona.pl

Po wyłonieniu zwycięzców przyszedł czas 
na drugą część wydarzenia, czyli piknik ro-

dzinny. Pogoda na szczęście okazała się dla 
tej części programu bardziej przychylna 
i słońce do końca dnia już nie opuszczało 
Arizony.

Wielbicieli wokalnych i tanecznych popi-
sów przyciągnęli do piknikowej sceny: młod-
si wokaliści ze szkoły „Świat Muzyki”, Mażoretki 
Niżańskiego Centrum Kultury „Sokół”, wokali-
ści z Zawirowani w pasji /Wokalne lekcje, kon-
sultacje – Ewelina Grabowska, grupa OHIO 
oraz Grzegorz Barcia (wokalista zespołu Żmi-
je) wraz ze swoim zespołem.

Amatorów sportu ucieszył pokaz, jaki dali 
zawodnicy z Centrum Sztuk Walki i Sportu 
w Leżajsku. Na scenie można było zobaczyć 
efektowne uderzenia oraz kopnięcia. 

Jednym z ważniejszych wystąpień, z punk-
tu widzenia bezpieczeństwa, było mini szko-
lenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej, które poprowadził Damian 
Mielnik, funkcjonariusz Straży Granicznej, 
a w wolnych chwilach wolontariusz Podkar-
packiego Oddziału Okręgowy Polskiego Czer-
wonego Krzyża.

Swoim debiutem scenicznym może też 
pochwalić się kolejna „artystka” – Gina, bo tak 
wabi się pies policyjny, pełniący służbę w le-
żajskiej KPP. Gina dała pokaz swoich umiejęt-
ności pod czujnym okiem swojego przewod-
nika, asp. Tomasza Baja.

Ponadto uczestnicy pikniku mogli odwie-
dzać stoiska wystawców, którzy tego dnia po-
jawili się na trenie strzelnicy, m.in. Komendy 
Powiatowej Policji w Leżajsku, Komendy Po-
wiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Leżaj-
sku, OSP Jelna, Centrum Szkolenia Klas Mun-
durowych, JS 2035 Leżajsk, Zespołu Szkół 
Licealnych im. Bolesława Chrobrego w Le-
żajsku, 21 Brygady Strzelców Podhalańskich, 
Wojsk Obrony Terytorialnej, 16 Batalion Sa-
perów, Centralne Wojskowe Centrum Rekru-
tacji, Podkarpackiego Oddziału Okręgowego 
Polskiego Czerwonego Krzyża i Stowarzysze-
nia CarpatiaArms. 

W wydarzeniu udział wzięli m.in. Wicewoje-
woda Podkarpacki Radosław Wiatr oraz Staro-
sta Leżajski Marek Śliż.

Strzelnica Arizona

Zawody strzeleckie i piknik rodzinny w Strzelnicy Arizona
2  września na terenie Strzelnicy Arizona 
w Przychojcu odbyły się zawody strzeleckie 
połączone z piknikiem rodzinnym. Wydarze-
nie zgromadziło nie tylko amatorów strzelec-
twa i militariów, ale również rodziny z dziećmi 
z  uwagi na atrakcyjny program, w  którym 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie.

Fot. Wiesław Wołoch i Kuba Mirochna
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Ela 
Grzecznik:

 Patryk imponował mi 
tym, że pomimo tak znacznej 

niepełnosprawności miał zawsze 
silną chęć życia i niesienia pomo-
cy innym, zarażając równocześnie 
swoim uśmiechem i pogodą ducha.

Wspomnienie 
o Patryku Grabie

Dopóki walczysz, jesteś zwycięzcą.

Patryk Grab zmarł 5 sierpnia w wieku 32 lat. Był działaczem społecznym, pracownikiem Zakładu 
Aktywności Zawodowej w Nowej Sarzynie Stowarzyszenia Dobry Dom. Sam będąc osobą z nie-
pełnosprawnością bardzo aktywnie działał na rzecz tego środowiska. Był organizatorem kolej-
nych edycji wydarzenia „Nic o nas bez nas”. Realizował się jako dziennikarz: prowadził kanał na 
YouTube „Całe życie na kołach”, był redaktorem portalu Rampa – Pokonujemy bariery. Nominowa-
ny do ogólnopolskiej nagrody „Człowiek bez barier”.

O tym kim był niech świadczą wspomnienia osób, z którymi się spotykał na co dzień: kolegów z pracy, 

znajomych, przyjaciół i wszystkich tych, którzy mieli wpływ na kształtowanie się osobowości Patryka.

Patryk Grab był marzycielem, który speł-
niał swoje marzenia krok po kroku: poleciał 
balonem, sprawdził się jako dziennikarz, za-
łożył stowarzyszenie „Z niepełnosprawnością 
na ty”, aby być bardziej skutecznym w niesie-
niu pomocy ludziom poszkodowanym przez 
los. Uważał, że marzenia kształtują człowie-
ka, dodają mu skrzydeł, że bez marzeń życie 
nie ma sensu. Często w audycjach „Całe życie 
na kołach” swoim rozmówcom zadawał pyta-
nie: „A jakie pan/pani ma marzenia?” Wydaje 

się ono banalne, ale często wzbudzało u roz-
mówcy konsternację, a wręcz trudność w zna-
lezieniu odpowiedzi.

Tak wiele zadań i planów było jeszcze przed 
nim. Chciałoby się powiedzieć, że jego plany, 
z którymi wiązał swoją działalność w dopiero 
co utworzonym stowarzyszeniu będą konty-
nuowane. I to może stać się marzeniem tych, 
którzy byli blisko z Patrykiem.

MH

Julita 
Maźnio:

Patryk był człowie-
kiem pełnym życia, chciał 

wszystkiego spróbować. Po-
mimo swojej niepełnosprawności 

spełnił swoje marzenie i poleciał 
balonem. Przełamując tabu poru-
szał tematy trudne np. seksualno-
ści osób z niepełnosprawnością 
i problemy związane z zakła-

daniem rodziny przez oso-
by dotknięte niepełno-

sprawnością.

Mateusz 
Ćwikła: 

Super kolega, z poczu-
ciem humoru. Pokazał mi, że 

wózek nie oznacza, że to już ko-
niec. Ludziom zdrowym, którzy 

poznawali działania Patryka trud-
no było uwierzyć, jak to jest możli-
we. Uznawał, że dopóki walczysz, 

to jesteś zwycięzcą – tego się 
trzymam do tej pory i ni-

gdy nie zapomnę 
jego słów.
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Ania 
Chrobak: 

Patryk bardziej po-
magał nam niż sobie, 

uczciwy i wspaniały przy-
jaciel. Spotykałam go często 

przejeżdżającego korytarzami 
ZAZ-u, zawsze uśmiechnięte-
go, zawsze pozdrowił, a teraz 
go nie ma – to smutne.

Agnieszka 
Ćwikła: 

D a w a ł  m i  d u ż o  w i a -
ry w siebie, namawiał mnie, 

abym nigdy nie rezygnowała ze 
śpiewania. Przed moimi występa-

mi dodawał otuchy, czym łagodził 
tremę. Patryk dawał ludziom takie-
go powera, żeby walczyć, nie pod-

dawać się, mieć marzenia i je 
realizować.

Paweł 
Lipiński: 

Jego największym ma-
rzeniem było założyć sto-

warzyszenie, no i założył, 
ale niestety… . Wierzę, że 

Patryk, tam na górze już 
kombinuje, co dalej. Do 
końca działał, do końca 
planował, to człowiek 

o  dużym sercu, któ-
ry nikomu nie odmó-

wił pomocy. Będzie 
nam go brakować.

Marek 
Piechuta 

prezes Stowarzyszenia 
„Dobry Dom”: 

W pamięci mam wyjazd integracyjny osób 
z niepełnosprawnością i młodych wolontariuszy 

w formie kolonii, gdzie w warunkach polowych nad zale-
wem w Biszczy integrowali się pomagając sobie nawzajem. 

Dla Patryka był to punkt zwrotny w jego aktywności, ponie-
waż tam zaczęła się m.in. znajomość Patryka z Adamem, który 

był inicjatorem akcji „Szalik dla Patryka”, szeroko rozpowszech-
nionej w Polsce. Jej efektem było zebranie 3500 szalików z różnych 
klubów z całego świata. Pasja do piłki nożnej i siatkówki ułatwia-
ła mu funkcjonowanie w codziennym życiu. Stadion i hale sporto-
we, jak mówił sam Patryk, były dla niego drugim domem, który da-
wał mu odpoczynek od niepełnosprawności, tam zapominał o tym, że 
jest osobą z niepełnosprawnością. Mam dużo wspomnień związanych 

z Patrykiem, może jeszcze wspomnę o jego odwadze 
w podejmowaniu wyzwań, a takim wyzwaniem był 

niewątpliwie jego udział w pielgrzymce do Czę-
stochowy. 11-dniowa wyprawa dla osoby z tak 
znaczną niepełnosprawnością była nie lada 
wyczynem, a pokonać taką trasę pomogli 
mu jego przyjaciele. I myślę, że ta jego 
otwartość i lekkość w relacjach z ludź-
mi gromadziła wokół niego tyle fan-

tastycznych osób, gotowych do 
niesienia pomocy innym.

Ania 
Żyguła: 

Patryk był osobą 
pogodną i bardzo po-

mocną w takich spra-
wach, z którymi człowiek 
z niepełnosprawnością 
sam by sobie nie po-

radził. Zawsze mo-
głam na niego 

liczyć.

Agnieszka 
Hospod, dyrektor 

Środowiskowego Domu 
Pomocy w Sarzynie: 

Gdy pojawił się w u nas, w ŚDS, 
to był taki czas, kiedy Patryk się 
rozwijał, kiedy zaczynał pozna-
wać tę rzeczywistość, kiedy były 
takie chwile, że trudno mu było 
ze swoją sytuacją się pogo-
dzić… Był osobą, pełną radości, 
siły i motywacji. Chciał bar-
dzo dużo zobaczyć, poznać, 

chciał być przydatny.

Krzysztof 
Trębacz: 

Patryk był prawdziwym 
społecznikiem. Inicjował 

wydarzenia, których celem 
była poprawa jakości życia osób 

z niepełnosprawnościami, a także 
poszerzanie świadomości o konieczności 

włączania ich w życie społeczne. Jego 
marzeniem było założenie stowarzyszenia 

i dopiero niedawno udało mu się je 
spełnić. Z ogromnym entuzjazmem 
opowiadał mi o swoich planach, bo 

przed śmiercią odwiedził mnie 
w starostwie. Na zawsze 

pozostanie w mojej 
pamięci.
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Zespół Szkół Licealnych 
w Leżajsku

Podstawowym celem prac dyrektora jest 
stworzenie szkoły nowoczesnej. W pierwszych 
latach uwaga dyrekcji została skupiona na wy-
pracowaniu koncepcji, priorytetów, kierunków 
i zakresów planowanych modernizacji. Był to 
czas zmian nie tylko w strukturze i organiza-
cji szkoły, ale również w jej otoczeniu. Doko-
nano gruntownego remontu internatu. Pole-
gał on na dobudowaniu kolejnego piętra, co 
zwiększyło ilość oferowanych uczniom pokoi. 
Obecnie to obiekt wyposażony w nowocze-
sny sprzęt multimedialny, posiada pokoje po-
łączone z węzłem sanitarnym, aneks kuchenny, 
świetlicę oraz salę bilardową z konsolą do gier. 

Swoje nowe oblicze zyskały także szkolna 
kuchnia, stołówka, pomieszczenia biurowe, 

aula szkolna, sala gimnastyczna, biblio-
teka oraz otoczenie zewnętrzne bu-
dynków ZSL. W 2020 roku rozpoczęły 
się prace związane z rozbudową szko-
ły: nadbudowano trzecie piętro, w któ-
rym zlokalizowano 11 sal lekcyjnych. 
Równolegle wyremontowane oraz 
doposażone zostały inne sale lekcyj-
ne, sanitariaty oraz korytarze. Mając na uwa-
dze potrzeby oraz komfort osób z niepełno-
sprawnością, zadbano o to, aby w budynku 
szkoły znalazła się winda, dzięki której wszyscy 
mogą się swobodnie przemieszczać i w peł-
ni korzystać z całej infrastruktury szkolnej. 
Zmodernizowana została także elewacja ze-
wnętrzna budynku, która współgra z jej no-

10 lat minęło...
1  września 2023 roku minęło dziesięć lat pracy Zbigniewa Trębacza na stanowisku dyrektora 
Zespołu Szkół Licealnych w  Leżajsku – jednej z  największych szkół na Podkarpaciu, obecnie 
liczącej ponad 1900 uczniów. W  trakcie ostatniej dekady placówka rozwijała się dynamicznie 
i zmieniała w wielu aspektach. To kres obfitujący w szereg działań poprawiających warunki do 
nauki uczniów i pracy nauczycieli. 

woczesnym wnętrzem. Zespół Szkół Liceal-
nych, jest w gronie nielicznych szkół w Polsce, 
które zarządzają ośrodkiem wypoczynkowym  
w Ożannie. Został on wyremontowany i roz-
budowany, tak aby służył młodzieży, nauczy-
cielom i pracownikom.

Analizując rynek pracy, dyrektor zdecydo-
wał się na utworzenie nowych kierunków 
klas. ZSL, jako jedyna szkoła na Podkarpaciu, 
posiada w swojej ofercie edukacyjnej klasę 
o kierunku Cyberbezpieczeństwo i nowocze-
sne technologie informatyczne, kształci także 
młodzież w klasie Technik eksploatacji portów 
i terminali, nowością od tego roku szkolnego 
jest oddział dwujęzyczny. 

Aby uczniowie mogli zdobywać wiedzę 
i doświadczenie na jak najwyższym poziomie, 
w ostatnich latach szkoła nawiązała współ-
pracę z kolejnymi uczelniami wyższymi, m.in. 
z Politechniką Rzeszowską, Uniwersytetem 
Rzeszowskim, Wojskową Akademią Technicz-
ną, Portem Lotniczym w Jasionce oraz przed-
siębiorstwami, umożliwiającymi młodzieży 
odbywanie staży i praktyk zawodowych.

Chcąc wspomóc młodzież w realizacji 
ich celów, dyrektor ufundował stypendium 
za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe. 
Wsparcie finansowe uczniowie mogą wy-
korzystać do zakupu pomocy edukacyjnych 
lub przeznaczyć na rozwijanie swoich pasji 
i zainteresowań.

 Przekształcając szkołę, dyrektor kieruje się 
precyzyjną wizją zapewnienia jak najlepszych 
warunków do nauki i pracy. I jak sam mówi: 

Wielką satysfakcją i dumą są dla mnie sukcesy uczniów w różnych dziedzinach, to że zostają laureatami olimpiad, wygrywają zawody, zdają egzaminy, rozpoczynają studia, odważnie i pewnie ruszają w świat.
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„Wielką satysfakcją i dumą są dla mnie sukce-
sy uczniów w różnych dziedzinach, to że zo-
stają laureatami olimpiad, wygrywają zawody, 
zdają egzaminy, rozpoczynają studia, odważ-
nie i pewnie ruszają w świat”.

Praca Zbigniewa Trębacza została doce-
niona licznymi nagrodami i odznaczeniami, 
m.in. przez Komisję Edukacji Narodowej, Mi-
nistra Edukacji i Nauki, Podkarpackiego Kura-
tora Oświaty oraz Starostę Leżajskiego. Szkoła 
się rozwijała i będzie rozwijać, bo jest stabil-
nie zarządzana. 

Życzymy Panu dyrektorowi kolejnych, tak 
obfitujących w sukcesy, lat pracy.

ZSL
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Zespół Szkół Technicznych 
w Leżajsku

W dniach od 22 do 25 sierpnia miała miej-
sce druga wizyta delegacji ZST w Niem-
czech z ramienia firmy PREFAMAX.PL Sp. z o.o. 
Uczestnikami wyjazdu byli: Piotr Foryt, wice-
dyrektor szkoły, Krystyna Zastawny, kierownik 
szkolenia praktycznego, Małgorzata Jakubow-
ska, nauczyciel języka niemieckiego, Piotr Tur-
czyn, kierownik warsztatów, Sebastian Karoń, 
technolog i Robert Hajder, nauczyciel progra-
mowania i obsługi obrabiarek CNC.

Nauczyciele kontynuowali rozpoczętą 
w ubiegłym roku współpracę z firmami PRE-
FAMAX.PL Sp. z o.o. oraz LUGRA Sp. z o.o., 
które zatrudniają około 120 absolwentów 
naszej szkoły, co stanowi 10% całej kadry 
przedsiębiorstw.

Podczas krótkiego pobytu nauczycie-
le odwiedzili zakład Max Bögl Fertigteilwer-
ke GmbH& Co. KG w Osterrönfeld (Szlezwik
-Holsztyn), który zajmuje się prefabrykacją 
elementów turbin wiatrowych oraz zakład 
w Liebenau (Dolna Saksonia), gdzie z ko-
lei prefabrykuje się elementy dla budownic-
twa mieszkaniowego, przemysłowego i usłu-
gowego. W trakcie obserwacji oraz rozmów 
z kierownictwem placówek poruszono wie-
le zagadnień m.in. tematykę nowoczesnych 
technologii i procesów produkcji wykorzy-
stywanych w branży budowlanej, specyfikę 
pracy w firmach niemieckich, podobieństwa 
i różnice szkolnictwa zawodowego w Polsce 
i Niemczech. We wszystkich zaobserwowa-
nych procesach produkcyjnych niezbędne są 
kwalifikacje, jakie oferuje nasza szkoła w pro-
gramie kształcenia. Podczas wizyty w zakła-
dach spotkaliśmy wielu absolwentów ZST, 
którzy są wysoce cenionymi fachowcami, zaj-
mującymi bardzo odpowiedzialne stanowiska. 
Deficytowymi i co za tym idzie poszukiwany-
mi zawodami są spawacze, zbrojarze, stola-
rze, cieśle, betoniarze, operatorzy obrabiarek 
sterowanych numerycznie, elektrycy, monte-
rzy suchej zabudowy i robót wykończenio-
wych. Spotkanie to uświadomiło nam, w jaki 
sposób modyfikować programy nauczania 
w wymienionych zawodach, aby optymal-
nie dostosować umiejętności uczniów do 
wymagań współczesnego rynku pracy. Nie-
zbędnym elementem tego założenia jest za-
chęcenie uczniów do podnoszenia swoich 

kwalifikacji oraz konieczność opanowania ję-
zyka niemieckiego. Efektem spotkania będzie 
kontynuacja współpracy naszej szkoły z fir-
mami PREFAMAX.PL Sp. z o.o. oraz LUGRA Sp. 
z o.o. w postaci praktyk zawodowych, wizyt 
celowanych, wymiany doświadczeń pomię-
dzy nauczycielami zawodu a przedstawicie-
lami przedsiębiorstwa.

Miłym elementem pracowitego pobytu 
był również akcent krajoznawczy. Gospoda-
rze spotkania zaprosili nas na nadmorską wy-
cieczkę do Laboe, gdzie zwiedzaliśmy Marine
-Ehrenmal, miejsce pamięci wszystkich ofiar 
morza i jednocześnie pomnik pokojowej że-
glugi na otwartych morzach oraz Historycz-
no-Techniczne Podwodne Muzeum, które 

znajduje się w – pływającym podczas II woj-
ny światowej – okręcie podwodnym (U-995).
Odwiedziliśmy także malownicze miasteczko 
Nienburg (Weser).

Dyrekcja szkoły oraz uczestnicy wyjazdu 
składają serdeczne podziękowania Członkowi 
Zarządu firmy Mirosławowi Zęgocie oraz dy-
rektorowi odcinka niemieckiego Piotrowi Za-
wadzkiemu, jak również pracownikom spółki: 
Katarzynie Płucienniczak, Piotrowi Modzelew-
skiemu, Romanowi Kiliszewskiemu, Arturowi 
Maciochowi, Krzysztofowi Zęgocie, Leszkowi 
Żydowiczowiza merytoryczne zorganizowa-
nie wizyty oraz serdeczne przyjęcie.

ZST

Kontynuacja współpracy ZST
im. Tadeusza Kościuszki w Leżajsku

z firmami w Niemczech
W  ramach współpracy Zespołu Szkół Tech-
nicznych im. Tadeusza Kościuszki w  Leżaj-
sku z  różnymi firmami w  kraju i  za granicą, 
w  roku szkolnym 2022/2023 zostały nawią-
zane umowy partnerskie z  firmami: LUGRA 
Sp. z o.o. oraz PREFAMAX.PL Sp. z o.o.

LUGRA Sp. z o.o. prowadzi od 1990 r. działalność budowlaną w Polsce, 
a od 1991 r. realizuje kontrakty o dzieło w Niemczech. Z chwilą wejścia 
Polski do Unii Europejskiej, w ramach swobody świadczenia usług, firma 
realizowała również kontrakty o dzieło m.in. w Belgii, Francji, Luksem-
burgu, Norwegii, Austrii, Szwajcarii, Holandii – świadcząc usługi budow-
lane w pełnym zakresie z najnowocześniejszymi rozwiązaniami tech-
nologicznymi i organizacyjnymi. 

Firma PREFAMAX.PL Sp. z o.o. prowadzi od roku 2016 działalność bu-
dowlaną w Polsce i w Niemczech, zajmującą się m.in. produkcją prefa-
brykowanych elementów konstrukcyjnych dla budownictwa oraz pre-
fabrykowanych elementów z betonu.
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Ośrodek Szkolno- 
-Wychowawczy w Leżajsku

Odpowiedź na oczekiwania  
rynku pracy

Decyzja o wprowadzeniu nowego kierun-
ku kształcenia wynika z analizy potrzeb ryn-
ku pracy. Branża hotelarska i gastronomiczna 
dynamicznie się rozwija, a wraz z nią rośnie 
zapotrzebowanie na wysoko wykwalifikowa-
nych pracowników. „Pracownik Pomocniczy 
Obsługi Hotelowej” to osoba, która może spra-
wować różnorodne funkcje w hotelach, pen-
sjonatach czy innych obiektach noclegowych. 
Będzie to nieoceniony członek zespołu, dbają-
cy o komfort i zadowolenie gości.

Kompleksowe kształcenie zawodowe
Program nauczania na nowym kierunku 

został starannie opracowany, aby zapewnić 
uczniom kompleksowe kształcenie. Oprócz 
przedmiotów teoretycznych duży nacisk 
kładziony jest na praktyczne umiejętności. 
Uczniowie będą mieli okazję odbywać prak-
tyki w obiektach hotelowych, co pozwoli im 
zdobyć doświadczenie i poznać specyfikę pra-
cy w tym sektorze.

Nowy kierunek kształcenia 
w Szkole Branżowej I Stopnia nr 2 w SOSW im. JPII w Leżajsku

W ostatnich latach coraz większą popularność zdobywają zawody związane z branżą hotelarsko-gastronomiczną. W odpowiedzi na rosnące zapo-
trzebowanie na wykwalifikowaną kadrę, Szkoła Branżowa I Stopnia nr 2 w Leżajsku postanowiła poszerzyć ofertę edukacyjną i uruchomiła drugi 
kierunek kształcenia zawodowego - „Pracownik Pomocniczy Obsługi Hotelowej”. Szkoła ta od wielu lat cieszy się uznaniem za wysoki poziom 
kształcenia na kierunku „Kucharz”. Nowy kierunek to krok w stronę jeszcze pełniejszego zaspokojenia potrzeb uczniów, rodziców oraz rynku pracy.

Wykwalifikowana kadra pedagogiczna
Sukces nowego kierunku nie byłby możli-

wy bez wysoko wykwalifikowanej kadry pe-
dagogicznej. Nauczyciele posiadają nie tylko 
bogate doświadczenie w nauczaniu, ale także 
praktyczną wiedzę związana z branżą hotelar-
sko-gastronomiczną. Dzięki temu uczniowie 
otrzymują najwyższą jakość kształcenia, któ-
ra przygotuje ich do skutecznego działania na 
rynku pracy.

Ścieżka rozwoju zawodowego
Absolwenci kierunku „Pracownik Pomocni-

czy Obsługi Hotelowej” zyskują szerokie moż-
liwości rozwoju zawodowego. Mogą podjąć 
pracę w hotelach, pensjonatach, ośrodkach 
wypoczynkowych, a także w restauracjach 
i innych obiektach gastronomicznych. Do-
datkowo, posiadając solidne podstawy, mogą 
wybrać dalsze kształcenie na poziomie śred-

Więcej informacji o nowym kierunku kształcenia można uzyskać na stro-
nie Platformy edukacyjnej Ministerstwa Edukacji i Nauki pod adresem: 

https://zpe.gov.pl/a/pracownik-pomocniczy-obslugi-hotelowej-4-8-film/D1B45YXGm

nim lub wyższym, co otwiera przed nimi 
drzwi do bardziej wyspecjalizowanych stano-
wisk w branży.

Podsumowanie
Nowy kierunek kształcenia „Pracownik Po-

mocniczy Obsługi Hotelowej” w Szkole Bran-
żowej I Stopnia nr 2 Specjalnej w Leżajsku 
działającej w Specjalnym Ośrodku Szkolno
-Wychowawczym im. św. Jana Pawła II w Le-
żajsku stanowi doskonałą odpowiedź na 
rosnące zapotrzebowanie rynku pracy. To ini-
cjatywa, która nie tylko zaspokoi oczekiwa-
nia uczniów i rodziców, ale również przyczyni 
się do dalszego rozwoju branży hotelarsko-
gastronomicznej w regionie. Dzięki wysokiej 
jakości nauczania i praktycznym umiejętno-
ściom zdobytym podczas nauki, absolwenci 
będą mieli szansę na sukcesywny rozwój swo-
jej kariery zawodowej.

SOSW
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Marcin wykonał także dla potrzeb ubogacenia Wystawy Na-
rodowej Polskiej ponad 2-metrową lampę naftową w ar-
tystycznym oplocie z wikliny, symbolizującą markę Pod-
karpacia: Łukasiewicz – polski geniusz, która wzbudziła 
ogromne zainteresowanie wśród odbiorców festiwalu. 
Dziedzictwo, jakim jest wikliniarstwo i plecionkarstwo 
przekazywane w rodzinie z pokolenia na pokolenie Mar-
cin kontynuuje, ulepszając i dodając nowe techniki wypla-
tania. Na Wystawie Narodowej Polskiej ze swoimi wyrobami 
pokazali się także mieszkańcy Sarzyny: Aneta i Stanisław Zawółowie. 
Zwycięstwo Marcina Jakubowskiego jest również uhonorowaniem cięż-
kiej pracy plecionkarzy i wikliniarzy z naszego regionu, którzy w trudzie, 
od rana do wieczora, swoimi dłońmi wyplatają wiklinowe cuda. 

Plecionkarstwo polskie znajduje się na Krajowej Liście Dziedzic-
twa Kulturowego. Obecnie czynione są starania, także przy znaczą-
cym udziale plecionkarzy z gminy Nowa Sarzyna, aby otrzymało wpis 
na Listę Reprezentatywną Niematerialnego Dziedzictwa Ludzkości 
UNESCO.

Zwycięstwo Marcina Jakubowskiego 
na V Światowym Festiwalu Wikliny i Plecionkarstwa

Festiwal odbywał się w dniach 23-27 sierpnia w Poznaniu, w miejscu Międzynarodowych Targów Poznańskich. Ponad 300 uczestników z wszyst-
kich kontynentów świata (z 58 państw) wzięło udział w konkursie plecionkarskim w różnych kategoriach. W jednej z nich, a była to artystyczna 
forma użytkowa, I miejsce zdobył Marcin Jakubowski z Tarnogóry.

MH

Podczas koncertu wystąpiła Powiatowa 
Orkiestra DIVERTIMENTO pod dyrekcją Rafa-
ła Czarnackiego, a towarzyszyły jej wokalist-
ki z Grupy Wokalnej Meritum działającej przy 
Miejskim Centrum Kultury w Leżajsku pod kie-
rownictwem Bartłomieja Urbańskiego, przy 
współpracy Jacka Brzuzana.

Na repertuar koncertu składały się utwo-
ry autorstwa znanego polskiego kompozyto-
ra muzyki filmowej i jazzmana Jerzego „Dudu-
sia” Matuszkiewicza. Publiczność mogła zatem 
usłyszeć dobrze sobie znane tematy muzyczne 
z seriali takich jak m.in.: „Janosik”, „Stawka więk-
sza niż życie”, „Czterdziestolatek”, „Poszukiwany, 
poszukiwana” i „Podróż za jeden uśmiech”.

Koncert poprzedziła prelekcja „Dzieje staro-
stwa leżajskiego na przestrzeni wieków”, którą 
wygłosił pracownik Muzeum Ziemi Leżajskiej 
Roman Federkiewicz.

W trakcie wydarzenia, jego uczestnicy mogli 
również nieodpłatnie zwiedzić dwie wystawy 
stałe w MZL: Etnograficzno-Zabawkarską oraz 
Miasta i Regionu.

NN

KONCERTOWE POŻEGNANIE WAKACJI
10 września na placu przy Muzeum Ziemi Le-
żajskiej odbył się powiatowy koncert z okazji 
zakończenia wakacji. Wydarzeniu patronował 
Starosta Leżajski Marek Śliż.
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Podczas jednego z wakacyjnych spotkań 
muzeum odwiedzili funkcjonariusze Poli-
cji, a najważniejszy gość przybył na czte-
rech łapach, bo był nim pies policyjny, sucz-
ka owczarka belgijskiego imieniem Gina. Gina 
ze swoim opiekunem dumnie zaprezentowa-
ła swoje umiejętności: od prostych sztuczek 
po skomplikowane polecenia, które podczas 
służby doskonale uzupełniają pracę wykony-
waną przez ludzi, a czasem nadają jej kieru-
nek. Drugą połowę zajęć dzieci spędziły sa-
modzielnie ozdabiając torby naramienne 
farbami do tekstyliów, po czym wzięły swo-
je prace do domu na pamiątkę.

W muzeum zadebiutowały także nowe za-
jęcia polegające na malowaniu kamyków – 
w ten sposób zwykłe otoczaki przeobraziły się 
w wesołe biedronki, gąsienice, pszczoły, moty-
le i żabki, a nawet krasnale i ich budki. Wszyst-
kie dzieła powędrowały na plac muzealny, 
wywołując uśmiechy na twarzach turystów, 
którzy mieli okazję zobaczyć kolorową łąkę.
Dzieci spotkały się również na warsztatach 
chemicznych: dmuchały wspólnie balony 
poprzez reakcję sody z octem, tworzyły ma-

Podsumowanie wakacji 
w Muzeum Ziemi Leżajskiej
Podobnie jak w latach poprzednich, tak i tegoroczne „Wakacje w mu-
zeum” obfitowały w wiele atrakcji. W odróżnieniu od lekcji muzealnych 
skierowanych do szkół i przedszkoli, na zajęcia wakacyjne można było 
zapisywać się indywidualnie.

giczne mozaiki w mleku oraz robiły efektow-
ne lampy z lawą. Nie zabrakło też wybuchają-
cych wulkanów.

Jedne z zajęć poświęcono również makra-
mie. Makrama jest sztuką ręcznego plecenia 
sznurków, znaną już od czasów starożytnych. 
Pod okiem pracowników uczestnicy zajęć wy-
platali małe serduszka. Artystyczna atmosfera 
panowała także w środę, kiedy to dzieci samo-
dzielnie wyrabiały masę porcelanową, z której 
powstały najróżniejsze ozdoby: zawieszki, bre-
loczki, figurki i biżuteria.

Nie brakowało też zajęć połączonych ze 
zwiedzaniem Wystawy Archeologii i Dziejów 

Staropolskich, które były krótką lekcją na te-
mat mody średniowiecznej. Przy pomocy fil-
cu, piórek i kolorowej bibuły dzieci same za-
projektowały średniowieczne stroje.

Muzeum Ziemi Leżajskiej dziękuje wszyst-
kim uczestnikom za wspólnie spędzony wa-
kacyjny czas oraz zachęca do regularne-
go odwiedzania strony internetowej (http://
muzeum-lezajsk.pl/) w czasie wakacji, jak 
i w okresie ferii zimowych. Odpowiednio 
wczesny kontakt jest gwarancją możliwości 
zapisania się na wszystkie zajęcia.

M ZL

Konkurs przeznaczony jest dla wszystkich, których pasją jest twór-
czość poetycka. Uczestnicy nadsyłają po trzy własne utwory, dotąd 
nigdzie nie publikowane (forma i kształt poetycki utworów dowol-
ne). Prace winny być w maszynopisie lub w wydruku komputerowym 
w pięciu egzemplarzach z zamieszczonymi: imieniem i nazwiskiem, 

aktualnym adresem zamieszkania, numerem telefonu kontaktowego, 
adresem e-mail. 

Ostateczny termin nadsyłania utworów konkursowych upływa 18 li-
stopada 2023 r. Prace należy kierować na adres:

Stowarzyszenie Folklorystyczne „MAJDANIARZE”
37-310 Nowa Sarzyna
ul. Azalii Pontyjskiej 9
tel. kom. 602 842 778

lub elektronicznie na adres e-mail: majdaniarze@poczta.onet.pl

Nadesłane prace oceniać będą kompetentni jurorzy, którzy przyzna-
ją nagrody i wyróżnienia. Laureaci „Wrzeciona 2024” zostaną powiado-
mieni drogą korespondencyjną.

F inał spotkań nastąpi 28 stycznia 2024 r. w Nowej Sarzynie (szcze-
góły podane zostaną w przesłanej korespondencji). Uczestnicy przy-
jeżdżają na koszt własny, organizatorzy zapewniają zakwaterowanie 
i wyżywienie.

SF „Majdaniarze”

XXX edycja Międzynarodowych Spotkań Poetów „Wrzeciono 2024” – zasady udziału
Stowarzyszenie Folklorystyczne 
„MAJDANIARZE” w Nowej Sarzynie 
oraz Stowarzyszenie Literackie „Witryna” 
w Stalowej Woli 
ogłaszają XXX edycję 
Międzynarodowych Spotkań 
Poetów „Wrzeciono 2024”.

Fot. Pixabay
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Na scenie część artystyczną zaprezentowa-
li podopieczni Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy w Jelnej, uczniowie Państwowej 
Szkoły Muzycznej I st. w Leżajsku, członko-
wie grupy wokalnej „Zawirowani w pasji” pro-
wadzonej przez Ewelinę Grabowską, a tak-
że artyści z Teatru Muzycznego „Broadway”, 
działającego przy Gminnym Ośrodku Kultu-
ry Gminy Leżajsk. Rozbrzmiały patriotyczne 
pieśni, w śpiewanie których włączyła się tak-
że publiczność.

VI edycja jednodniowej wystawy pt. „Broń 
i mundur” dostępna była do bezpłatnego 
zwiedzania wewnątrz muzeum. Ekspozycja 
ta, zorganizowana pod honorowym patrona-
tem Dyrektora Zakładu Karnego w Rzeszowie, 
przedstawia w pełni użytkową broń współcze-
sną i historyczną, jak również mundury wybra-
nych jednostek wojskowych. Pozostałe, stałe 
wystawy muzealne pokazujące historię mia-
sta i regionu oraz etnografię i zabawkarstwo 
także można było zwiedzić bezpłatnie.

Podczas pikniku można było również od-
wiedzać stanowiska zaproszonych wystaw-
ców: Straży Pożarnej z KP PSP w Leżajsku, 
Policji z KPP w Leżajsku, 18. Pułku Artylerii 
w Nowej Dębie, Służby Więziennej z Zakładu 
Karnego w Rzeszowie, Jednostki Strzeleckiej 
2035 Leżajsk, ZHP Hufca Leżajsk i Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Leżaj-
sku. Ww. uczestnicy prezentowali m.in. swo-
je wyposażenie, ubiory i pojazdy, a z zainte-
resowanymi dzielili się zasadami pierwszej 
pomocy czy tajemnicami na temat wykony-
wanej pracy.

Nie zabrakło bezpłatnej grochówki wojsko-
wej, przygotowanej przez Zespół Szkół Lice-
alnych im. Bolesława Chrobrego w Leżajsku. 
Nie zapomniano też o najmłodszych – dla 
dzieci dostępne były nieodpłatne kolorowan-
ki patriotyczne, dmuchaniec ze zjeżdżalnią 
i malowanie twarzy. Na zewnętrznym stoisku 
obok muzeum zakupić można było tradycyj-
ne drewniane zabawki, w tym te wykonane 
i malowane ręcznie przez pracowników MZL.

O 17:00 miał miejsce kulminacyjny punkt 
pikniku, czyli tzw. „godzina W”. W 1944 roku, 
tego dnia, o tej porze dano sygnał do wszczę-

Powiatowy piknik patriotyczny
1 sierpnia Muzeum Ziemi Leżajskiej uczciło pamięć Bohaterów Powstania Warszawskiego w 79. 
rocznicę jego wybuchu. Wydarzenie miało charakter plenerowego pikniku patriotycznego i zor-
ganizowane zostało wspólnie z władzami Powiatu Leżajskiego oraz objęte honorowym patro-
natem Starosty Leżajskiego Marka Śliża. Sierpniowe obchody rocznicy wybuchu Powstania 
Warszawskiego należą do największych wydarzeń kulturalnych organizowanych przez mu-
zeum i odbywają się regularnie już od wielu lat.

cia akcji „Burza”, rozpoczynając tym samym 
Powstanie Warszawskie. W ramach uczcze-
nia tego wydarzenia na placu muzealnym 
rozbrzmiały syreny alarmowe, odpalono race 
w kolorach białym i czerwonym, a w niebo 
poszybowały dziesiątki balonów. Publiczność 
uczciła ten moment chwilą ciszy.

W wydarzeniu udział wzięli licznie zebrani 
mieszkańcy powiatu, przedstawiciele szkół, 
instytucji, ośrodków i stowarzyszeń. Powiat 
Leżajski reprezentowali: Starosta Leżajski Ma-
rek Śliż, członek Zarządu Powiatu Leżajskiego 
Krzysztof Trębacz oraz przewodniczący Rady 
Powiatu Leżajskiego Adam Wylaź wraz z rad-
nymi. Ponadto obecny był Poseł na Sejm RP 
Jerzy Paul, Komendant Powiatowej Straży Po-
żarnej w Leżajsku st. bryg. Józef Kludys, mjr. 
Artur Prymon, reprezentujący 18 pułk artyle-
rii w Nowej Dębie, mjr Konrad Łożański Dyrek-
tor Zakładu Karnego w Rzeszowie, w imieniu 
leżajskiej Policji obecny był Naczelnik Wydzia-
łu Prewencji i Ruchu Drogowego podinspek-
tor Krzysztof Farion, przedstawiciele leżajskich 
strzelców oraz harcerzy. W wydarzeniu udział 
wzięli również radni Rady Muzeum Ziemi Le-
żajskiej na czele z jej przewodniczącym dr Da-
riuszem Półćwiartkiem.

Organizatorzy, tj. Muzeum Ziemi Leżajskiej 
oraz Powiat Leżajski serdecznie dziękują spon-
sorom oraz partnerom za włączenie się w tą 
piękną uroczystość: Jednostce Strzeleckiej JS 
2035 Leżajsk, Gminnemu Ośrodkowi Kultury 
Gminy Leżajsk, ZHP Hufcowi Leżajsk, 18. Puł-

kowi Artylerii w Nowej Dębie, Zespołowi Szkół 
Licealnych im. Bolesława Chrobrego w Leżaj-
sku, Okręgowemu Inspektoratowi Służby Wię-
ziennej w Rzeszowie, Komendzie Powiatowej 
Policji w Leżajsku, Państwowej Straży Pożar-
nej w Leżajsku, Oddziałowi bankowemu: Cre-
dit Agricole w Leżajsku (ul. Kołłątaja 1b), Mu-
skus Studio z Jelnej, Regionalnemu Centrum 
Wyszkolenia Strzeleckiego, Stowarzyszeniu 
HEKS RING z Paszczyny, Środowiskowemu 
Domu Samopomocy w Jelnej, Państwowej 
Szkole Muzycznej I st. w Leżajsku, Teatrowi 
Muzycznemu Broadway, Grupie Wokalnej Za-
wirowani w pasji prowadzonej przez Ewelinę 
Grabowską, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Leżajsku

MZL

z okazji 79. Rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego
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Organizatorzy składają serdeczne podziękowania wszystkim oso-
bom przybyłym na widowisko. Organizatorem wydarzenia było Mu-
zeum Ziemi Leżajskiej wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury Gminy 
Leżajsk.

Teatr IMAGINACJA został założony w maju 2016 r. pod wpływem in-
spiracji teatrem plenerowym „Jaruga” z Rzeszowa. Skupia w swoich sze-
regach 26 członków – głównie dzieci, młodzież oraz członków zespołu 
„Olszynka”. Teatr rozpoczął swoją działalność premierą, na której zapre-
zentował widowisko „Legenda o smoku wawelskim”. W spektaklu wy-
korzystano oryginalne tańce, muzykę i efekty specjalne. Założeniem 
teatru jest przybliżanie widzom polskich bajek i legend.

MZL

W sobotę, 9 września, przed Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyło się wido-
wisko plenerowe pt. „Odmieniec”. Spektakl został przygotowany przez 
Teatr Plenerowy „Imaginacja” funkcjonujący przy Ośrodku Kultury 
w Biedaczowie.

Widowisko plenerowe „Odmieniec”
przed Muzeum Ziemi Leżajskiej

Fot. Dawid Wiech/MZL

Rozgrywki odbywały się w ramach Mistrzostw Polski Firm i Zakła-
dów Pracy dla kategorii Oldboy 35+.Turniej w Zakopanem już na sta-
łe wpisał się do kalendarza amatorskich imprez sportowych w kraju. 

Spotkania rozgrywane były w systemie każdy z każdym. Od począt-
ku rozgrywki miały bardzo emocjonujący i zacięty przebieg, ale wszyst-
kie mecze toczyły się w bardzo sportowej i przyjacielskiej atmosferze.

Drużyna Powiatu Leżajskiego zajęła bardzo wysokie 3 miejsce. Dzię-
kujemy zawodnikom za włożone siły, chart ducha, wolę walki oraz oso-
biste zaangażowanie. Życzymy drużynie dalszych sukcesów.

TK

Drużyna Powiatu Leżajskiego z III miejscem na Mistrzostwach Polski Samorządowców w Zakopanem
W dniach 16-17 września drużyna Powiatu Leżajskiego wzięła udział 
w XIII Mistrzostwach Polski Samorządowców w kategorii Oldboy 35+ 
w Zakopanem.
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Zawodnik Arki Łętownia Przemysław Przy-
bysz wspierany przez dziadka, rodziców 
i młodszą siostrę Urszulkę, w tym mającym 
piękną oprawę turnieju spisał się rewelacyjnie. 
W grach singlowych stoczył 11 pojedynków, 
z czego 9 wygrał. Pokonał m.in. dwukrotnego 
medalistę Mistrzostw Polski z Gliwic Oliwiera 
Jędrzejewskiego z Grudziądza. Wywalczył wy-
sokie 4 miejsce.

Jeszcze większym sukcesem zakończył się 
jego start w turnieju deblowym. Partnerem 
Przemka był Ignacy Sławiński z Bogorii Gro-
dzisk Maz. Zwyciężyli we wszystkich 5 me-
czach i mogli cieszyć się z 1 miejsca.

Zawodnicy z miejsc 1-4 otrzymywali pucha-
ry, medale i nagrody rzeczowe, tak więc sys-
tematyczna, solidna praca na treningach pod 
okiem Krzysztofa Klocka, Grzegorza Ruraka, 
Kamila Klocka, Krystiana Kołodzieja i dziad-
ka (Jana Suma) spowodowała, że Przemek 
wrócił do domu z dwoma pucharami, meda-
lami i nagrodami oraz motywacją do konty-
nuowania gry w tenisa stołowego w katego-
rii młodzików.

Duży sukces Przemka Przybysza
na turnieju w Grodzisku Mazowieckim

W dniach 17 i 18 czerwca w Grodzisku Mazowieckim rozegrano IX Ogólnopolski Turniej „Pingla-
Cup” w tenisie stołowym skrzatów i żaków w grach singlowych i deblowych. W kategorii żaków 
wystartowało 66 chłopców, w tym większość tych, którzy 2 tygodnie wcześniej rywalizowali 
w Mistrzostwach Polski w Gliwicach.

Dziękujemy Burmistrzowi Miasta i Gmi-
ny Nowa Sarzyna i Staroście Leżajskiemu za 
wspieranie Parafialnego Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego „Arka” Łętownia dotacją nie-
zbędną do prowadzenia zajęć szkolenio-
wych, zakupu sprzętu sportowego i udziału 
w zawodach.

Jan Sum
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W reprezentacji Polski na Mistrzostwa Eu-
ropy było 8 zawodników KM w Wierzawicach: 
Artur Miś, Tomasz Sobala, Kacper Walania, Ma-
riusz Fedan, Joanna Rakowska, Jakub Głuszek, 
Artur Tomczyk, Szymon Beczała.

Wszyscy reprezentanci wrócili do domu 
z medalami:
– Walania Kacper – złoty medal i tytuł Mistrza 

Europy Juniorów w klasie modeli prędko-
ściowych z wynikiem 295,4 km/h i 9 miej-
sce w klasyfikacji generalnej;

– Drużyna: Artur Miś, Tomasz Sobala, Kacper 
Walania – brązowy medal modeli prędko-
ściowych F2A w klasyfikacji drużynowej;

– Mariusz Fedan – brązowy medal w klasy-
fikacji drużynowej F2C wyścig zespołowy 
i 4 miejsce w klasyfikacji generalnej;

– Joanna Rakowska – brązowy medal i tytuł 
II Wicemistrzyni Europy w klasie modeli akro-
bacyjnych F2B w klasyfikacji kobiecej oraz 
srebrny medal w klasyfikacji drużynowej;

– Jakub Głuszek – brązowy medal i tytuł II Wi-
cemistrza Europy Juniorów w klasie mode-
li F2C wyścig zespołowy oraz brązowy me-
dal w klasyfikacji drużynowej;

– Artur Tomczyk i Szymon Beczała – brązowy 
medal w klasie modeli F2C wyścig zespoło-
wy w klasyfikacji drużynowej.

Sukces zawodników Modelarskiego Klubu z Wierzawic 
na Mistrzostwach Europy

W dniach 5-12 sierpnia we Włocławku odbyły 
się Mistrzostwa Europy FAI Modeli Latających 
na Uwięzi. Zawodnicy Klubu Modelarskiego 
w Wierzawicach wrócili z nich z historycznym 
sukcesem.

Ponadto na Mistrzostwach Europy zostały 
ustanowione dwa rekordy Polski:
– Artur Miś – nowy rekord Polski prędkości 

modelu na uwięzi 298km/h;
– Kacper Walania – nowy rekord Polski Ju-

niorów prędkości modelu na uwięzi 
295,4km/h.

Jest to historyczny sukces zawodników KM 
Wierzawice, ponieważ nigdy wcześniej w kon-
kurencji F2A modeli prędkościowych repre-
zentacja Polski nie zdobyła drużynowego 
medalu.

ML

Klub Modelarski serdecznie dziękuje za wsparcie: Gminie Leżajsk, Powiatowi Le-
żajskiemu, Zespołowi Szkół Technicznych w Leżajsku, Firmie Rutkowski&Trębacz, 
Przedsiębiorstwu Fabryka Maszyn Leżajsk Sp. z o.o. oraz Rosco PIM Sp. z o.o.
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DOOKOŁA ŚWIATA
z Ireneuszem Wołkiem
podróż 118

Kanał Elbląski

„Cudze chwalicie Swego nie znacie, sami nie 
wiecie, co posiadacie” – tak początkiem XIX 
wieku pisał Stanisław Jachowicz, polski baj-
kopisarz i  pedagog, patrząc jak ówcześni za-
chwycali się tym, co obce i zapominali o tym, 
co mają wokół siebie.
Po 100 latach powiedzenie nie straciło nic na 
znaczeniu, kiedy patrzymy, jak świat zachwy-
ca się tym cudem inżynierii, a my, nie wiado-
mo dlaczego, dopiero odkrywamy to, co mamy 
niezwykłego u siebie.
I tak dzieje się z Kanałem Elbląskim. Jedynym 
takim miejscem, gdzie statki nie tylko płyną, 
ale i jadą lądem.

Kanał Elbląski to najdłuższy szlak żeglowny 
w Polsce, unikat na skalę światową, absolut-
na perła hydrotechniki, która od 2011 roku ma 
status Pomnika Historii. Można go niewątpli-
wie określić mianem XIX-wiecznego arcydzie-
ła budownictwa wodnego o bardzo dobrze 
zachowanej i wciąż użytkowanej historycznej 
strukturze, która czyni z niego obiekt niezwy-
kle ważny na światowej mapie zabytków in-
dustrialnych, ale również największą atrakcję 
turystyczną Warmii.

Jednak warto zadać sobie pytanie po co 
zbudowano ten kanał. Przecież już w czasach 
średniowiecznych Drwęca była drogą wodną, 
którą lokalni kupcy spławiali towary do Gdań-
ska i dalej Bałtykiem w świat. Prawdopodob-
nie był to pierwszy kanał na tych ziemiach, 
a może i w Europie. 

Kanał Elbląski był odpowiedzią na zmiany 
terytorialne. Długość trasy Drwęcą do Wisły 
i potem do Gdańska wynosiła ok 400 km. Ko-

lejnym problemem był fakt, że spław odby-
wał się w jedną stronę. W Iławie budowano 
statki, załadowywano je, spławiano, a w Gdań-
sku sprzedawano towar i statki, które były źró-
dłem drewna. Następnie kupowano konie 
oraz wozy i w ten sposób wracano do Iła-
wy, gdzie sytuacja się powtarzała. Budowano 
statki itd... Sytuacja skomplikowała się, kiedy 
Drwęca stała się rzeką graniczną w 1815 r. po-
między Królestwem Polskim a państwem pru-
skim. Prusy wprowadziły cło na towary Polskie. 
Królestwo Polskie wprowadziło cła na towary 
spławiane Drwęcą. I obie strony znalazły się 
w klinczu. W 1824 r Ignacy Prądzyński rozpo-
czął działania koncepcyjne budowy Kanału 
Augustowskiego, którym miano zastąpić do-

tychczasowy polski spływ Wisłą. Wtedy wła-
dze pruskie podjęły decyzję o budowie Kana-
łu Elbląskiego.

Prace nad budową kanału ruszyły w 1837 
roku, gdy zaangażował się w nie ówczesny In-
spektor Grobli i Wałów w Elblągu Georg Jacob 
Steenke. Opracował on autorski projekt kana-
łu, którego założeniem było wykorzystanie 
licznych jezior Pojezierza Iławskiego. Realiza-
cję projektu rozpoczęto w 1844 roku, osiąga-
jąc wkrótce w całym systemie równy poziom 
wód. Problemem pozostawało połączenie 
go z jeziorem Druzno i Elblągiem, gdyż wią-
zało się z pokonaniem prawie 100 m różnicy 
wysokości. Pięć śluz wzniesionych na odcin-
ku od jeziora Druzno do Jeleni było rozwią-
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zaniem niewystarczającym, a budowa ponad 
dwudziestu kolejnych nieekonomicznym. 
Steenke odbył w związku z tym dwie podró-
że studialne (do Belgii, Holandii, Bawarii, An-
glii i Stanów Zjednoczonych), aby zapoznać 
się z rozwiązaniami technicznymi pochylni 
i podnośni różnego typu. Po powrocie zapro-
jektował pochylnię z suchym grzbietem, po 
którym statki przeciągane miały być na spe-
cjalnych wózkach, a zrzut wody wykorzysty-
wany byłby jako napęd dla koła wodnego, 
które za pośrednictwem systemu stalowych 
lin i kół porusza wózki.

I to rozwiązanie rozsławiło kanał. Unikato-
wy system pochylni rozmieszczono na długo-
ści ok. 10 km (Buczyniec, Kąty, Oleśnica, Jele-
nie i Całuny). 

Oficjalne otwarcie Kanału Elbląskiego na-
stąpiło w 1860 roku. 

Na przełomie XIX i XX wieku Kanał Elbląski 
był uważany za jeden z trzech cudów Prusów 
Wschodnich. W tym samym gronie znalazła 
się jeszcze Mierzeja Kurońska oraz imponują-
cy zamek w Malborku. 

Ile kosztował kanał? Wiemy że z budżetu 
centralnego Prus wyłożono 4 miliony marek 
– to więcej niż budowa wieży Eiffla w Pary-
żu. Nie wszystkie koszty można jednak prze-
liczyć na pieniądze. Do budowy dołożyły się 
poszczególne prowincje, powiaty, przedstawi-
ciele rodów ziemskich, słowem: ci którym za-
leżało na powstaniu kanału. 

Z czego utrzymywał się kanał? To Georg 
Steenke był zapobiegliwy i opracował rów-
nież cennik. Uzależniał on wysokość opłaty od 
przebytego odcinka i tonażu załadunku. Pew-

ne towary były traktowane ulgowo, były też 
produkty zwolnione z opłat. Wożono drewno, 
skóry, mięso, węgiel drzewny. Przy okazji wy-
palania węgla produkowano też potaż, który 
był jednym z produktów zwolnionych z opłat. 
Pakowany był w worki, a używany jako top-
nik w hutach szkła. Ulgowa stawka dotyczy-
ła m.in. płodów rolnych transportowanych na 
potrzeby rolników.

Kiedy w latach trzydziestych XX wieku na-
stąpił gwałtowny rozwój kolejnictwa kanałem 
zaczęto wozić turystów. Furorę robiły jednost-
ki wycieczkowe, a rejsy pasażerskie po kanale 
stanowiły wielką atrakcję w regionie. 

Działania wojenne 1945 r. spowodowa-
ły poważne uszkodzenia techniczne urzą-
dzeń kanału. Po niezbędnych remontach rej-
sy wznowiono w 1948 roku.

Na przestrzeni dekad kanał nosił kilkanaście 
różnych nazw. Obecnie uznaje się, że Kanał 
Elbląski to odcinek między jeziorem Druzno 
a jeziorem Drwęckim. Odcinek od Miłomłyna, 
prowadzący przez Jezioro Karnickie i Dauby, 
a ostatecznie do Jezioraka, nazywa się Kana-
łem Iławskim. Z kolei odcinek od Ostródy do 
Jeziora Szeląg Wielki i Szeląg Mały nazywa się 
Kanałem Ostródzkim.

Fragment kanału został w 1978 uznany 
za zabytek techniki. W 2011 otrzymał sta-
tus Pomnika Historii, a w 2007 r. w plebiscy-
cie „Rzeczpospolitej” został uznany za jeden 
z siedmiu cudów Polski.

Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek

Zapraszam do obejrzenia filmu na YouTube: 
1000 Cudów świata – Kanał Elbląski.
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PAŹDZIERNIK 2023
IMPREZY KULTURALNE

WARSZTATY WYROBU CZAPEK DLA 
TURKÓW
Termin: październik
Miejsce: Ośrodek Kultury w  Grodzisku 
Dolnym
Organizatorzy: Stowarzyszenie „Turki Gro-
dziskie”, Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Opis: Warsztaty polegać będą na nauce wy-
konania czapek dla Turków wraz z bukietem. 
Zrealizują go członkowie stowarzyszenia i lokalna społeczność. Chcemy rozwi-
jać zaangażowanie młodzieży w tradycyjne obrzędy przekazywane z pokole-
nia na pokolenie, aby przetrwały dla przyszłych pokoleń, nie zanikły i nadal in-
tegrowały społeczeństwo.

KONCERT ALICJI MAJEWSKIEJ, WŁODZIMIERZA KORCZA 
I KWARTETU SMYCZKOWEGO
Termin: 6 października 
Miejsce: GOK w Giedlarowej
Organizator: Gminny Ośrodek Kultury Gminy Leżajsk
Opis: Realizacja koncertu odbywa się w ramach projektu MKiDN „Kultura na wy-
ciągnięcie ręki – organizacja 4 debat o kulturze i koncertów promujących arty-

Wojsko otwiera się jeszcze szerzej i zapra-
sza do udziału ochotników indywidualnych, 
ale przede wszystkim grupy. Mogą to być 
dowolne środowiska – urzędy, stowarzysze-
nia, związki, zakłady pracy, firmy, kluby, itd. 
Wszyscy będą mile widziani w jednostkach 
wojskowych.

Przez 8 tygodni (od 9 września do 28 paź-
dziernika), co sobota, wojskowi instruktorzy 
będą zapoznawać chętnych z podstawami: 
obsługi broni, zasad przetrwania, walki w bli-
skim kontakcie, pomocy medycznej, zacho-
wania podczas alarmu i wielu innych. Na 8 go-
dzinne szkolenie można się zgłosić w każdej 
chwili i w dowolny sposób – wystarczy imię, 
nazwisko, wiek i kontakt. Grupy mogą zgła-
szać ich liderzy i opiekunowie. Zapraszamy 

wszystkich chętnych w wieku od 15 do 65 lat 
z polskim (tylko) obywatelstwem. Zapewnia-
my profesjonalne szkolenie, ubezpieczenie, 
wyżywienie, ale też świetną, sobotnią rozryw-
kę i przygodę z Wojskiem Polskim.

Wojsko zaprasza do kontaktu i zgłoszeń, 
gwarantując jednocześnie, że nie będzie 
nudno.

„Trenuj z wojskiem” to podstawowe, krótkie 
(8-godzinne), bezpłatne, profesjonalne prze-
szkolenie wojskowe. Prowadzone w jednost-
kach wojskowych przez wykwalifikowany per-
sonel wojskowy. To inicjatywa prospołeczna 
i proobronna.

„Trenuj z wojskiem – sam i w grupie” jest już 
4. edycją tego projektu. Do tej pory w szko-
leniach wzięło udział prawie 20 tys. Polaków. 
Warto pokreślić, że ponad 98% uczestników 
wyraża zadowolenie z uczestnictwa w szko-
leniu i wskazuje, że spełniło ich oczekiwa-
nia. A 99% zamierza polecić je swoim bliskim 
i znajomym.

MON

stów polskiej sceny muzycznej”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – pań-
stwowego funduszu celowego, w ramach programu „Muzyka”, realizowanego 
przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca”. Obowiązują bezpłatne wejściówki. 

ZIEMNIACZANE WARSZTATY 
W BRZÓZIE KRÓLEWSKIEJ
Termin: 22 października 
Miejsce: OK w Brzózie Królewskiej
Organizator: OK, KGW Brzóza Królewska
Opis: Wydarzenie organizowane w ramach 
Święta Pieczonego Ziemniaka połączone ze 
spotkaniem kół gospodyń wiejskich z terenu 
gminy Leżajsk.

KONCERT SŁAWKA UNIATOWSKIEGO
Termin: 27 października 
Miejsce: GOK w Giedlarowej
Organizator: Gminny Ośrodek Kultury Gminy Leżajsk
Opis: Realizacja koncertu odbywa się w ramach projektu MKiDN „Kultura na wy-
ciągnięcie ręki – organizacja 4 debat o kulturze i koncertów promujących arty-
stów polskiej sceny muzycznej”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – pań-
stwowego funduszu celowego, w ramach programu „Muzyka”, realizowanego 
przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca”. Obowiązują bezpłatne wejściówki.

Projekt bezpłatnych szkoleń wojskowych 
w całej Polsce powrócił we wrześniu i potrwa 
do końca października. Hasłem tej edycji jest 
„Trenuj z wojskiem – sam i w grupie”.

Harmonogram szkoleń – październik
XX 7 października

1. Tarnowskie Góry – 5 pułk chemiczny
2. Wrocław – Centrum Szkolenia Wojsk 

Inżynieryjnych i Chemicznych
3. Bydgoszcz – 1 Brygada Logistyczna
4. Warszawa – Wojskowa Akademia Techniczna
5. Poznań/Biedrusko – 12 Wielkopolska 

Brygada Obrony Terytorialnej
XX 14 października

1. Koszalin – 8 Koszaliński Pułk Przeciwlotniczy
2. Wrocław – Akademia Wojsk Lądowych
3. Dęblin – Lotnicza Akademia Wojskowa

XX21 października
1. Ustka – Centrum Szkolenia Marynarki Wojennej
2. Toruń – Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia
3. Grudziądz – Centrum Szkolenia Logistyki
4. Opole – 10 Brygada Logistyczna
5. Gdynia – Akademia Marynarki Wojennej
6. Łask – 9 Łódzka Brygada Obrony Terytorialnej
7. Cieszyn – 13 Śląska Brygada Obrony Terytorialnej

XX28 października
1. Leszno – 4 pułk przeciwlotniczy
2. Wesoła – 1 Warszawska Brygada Pancerna
3. Częstochowa – 13 Śląska Brygada 

Obrony Terytorialnej
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Zapraszamy: 
Leżajsk
Plac Targowy 13

603 741 741
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